

## Отчет о поступлении и расходовании финансовых и материальных средств за 2017 год

Деятельность ГАПОУ СО «СКИПО для инвалидов и лиц с ОВЗ» осуществляется за счет получения субсидий на финансовое обеспечение государственного задания на оказание государственных услуг, а так же субсидий на иные цели. Сметы расходов за счет средств областного бюджета на содержание учреждения утверждаются распорядителем бюджетных средств – Министерством социального развития Саратовской области. Субсидии предоставляются на основании соглашения на выполнение государственного задания, заключаемое с Министерством социального развития Саратовской области. Финансирование учреждения осуществляется из областного бюджета и из внебюджетных источников

В 2017 году размер субсидий из областного бюджета составил в сумме 39 058 060,95 руб.

- на финансовое обеспечение государственного задания на оказание государственных услуг (выполнение работ) – 36 366 317,21 руб.

- на иные цели – 2 691 743,74 руб.

### Расходование субсидий на финансовое обеспечение государственного задания на оказание государственных услуг (выполнение работ) за 2017 год

Наименование показателя	Исполнено плановых назначений
Заработная плата	19 494 245,00
Прочие выплаты	587,26
Начисления на заработную плату	5 862 260,00
Услуги связи	87 156,00
Коммунальные услуги	2 384 217,26
Работу, услуги по содержанию имущества	388 583,17
Прочие работы, услуги	341 178,51
Уплата налогов, сборов и иных платежей	356 707,57
Увеличение стоимости материальных запасов	7 905 582,44
<b>Итого</b>	<b>36 820 517,21</b>

Исполнение субсидий на финансовое обеспечение государственного задания на оказание государственных услуг (выполнение работ) за 2017 год составило 100%

За счет субсидий на финансовое обеспечение государственного задания на оказание государственных услуг (выполнение работ) были приобретены следующие нефинансовые активы:

п/п	Наименование	Сумма
	<b>Материальные запасы:</b>	
	Обеспечение детей-сирот и детей	2 120 271,48

1	оставшихся без попечения родителей одеждой, обувью.	
2	Медикаменты, перевязочные средства и прочие лечебные расходы	234 879,17
3	Продукты питания	4 533 099,00
4	Мягкий инвентарь и обмундирование	3 000,00
5	Хозяйственные расходы и ГСМ	769 128,39
	<b>Итого</b>	<b>7 660 378,04</b>

**Расходование субсидий на иные цели за 2017 год.**

Наименование показателя	Исполнено плановых назначений
Заработная плата	72 023,16
Начисления на заработную плату	21 750,99
Работу, услуги по содержанию имущества: <ul style="list-style-type: none"> <li>• ОЦП «Обеспечение пожарной безопасности» - 376 000,00</li> <li>• погашение кредиторской задолженности за 2012 – 2016 гг. – 417 375,41</li> </ul>	793 375,41
Прочие работы, услуги <ul style="list-style-type: none"> <li>• ОЦП «Обеспечение пожарной безопасности» - 15 000,00 руб.</li> <li>• погашение кредиторской задолженности за 2012 – 2015 гг. – 116 402,00 руб.</li> <li>• субсидии на реализацию основного мероприятия 3,14 подпрограммы 3 «Развитие системы социальной защиты граждан» - 9 500,00 руб.</li> </ul>	140 902,00
Прочие расходы <ul style="list-style-type: none"> <li>• погашение кредиторской задолженности за 2014- 2016 гг.</li> </ul>	57 382,58
Социальное обеспечение и другие формы материальной поддержки	1 012 180,00



Увеличение стоимости материальных запасов <ul style="list-style-type: none"> <li>• ОЦП «Обеспечение пожарной безопасности» - 39 600,00 руб.</li> <li>• погашение кредиторской задолженности за 2012г. - 30 000,00; за 2016 г. – 492 229,60 руб.</li> <li>• субсидии на реализацию основного мероприятия 3,14 подпрограммы 3 «Развитие системы социальной защиты граждан» - 32 300,00 руб.</li> </ul>	594 129,60
<b>ИТОГО</b>	<b>2 691 743,74</b>

Исполнение субсидий на финансовое обеспечение на иные цели за 2017 год составило 100%

**Внебюджетные средства** формируются за счет: платы за оказываемые платные услуги, реализацию произведенных товаров в учебных мастерских.

План от приносящей доход деятельности в 2017 году составляет – 714 197,58 руб.

Поступило средств от приносящей доход деятельности в 2017 году – 732 572,53 руб.

Израсходовано средств от приносящей доход деятельности в 2017 году – 614 086,55 руб.

#### **Расходование средств от приносящей доход деятельности за 2017 год**

Наименование показателя	Исполнено плановых назначений
Услуги связи	1 588,48
Коммунальные услуги	188 000,00
Работы, услуги по содержанию имущества	58 559,58
Прочие работы, услуги	70 919,56
Прочие расходы	4 212,23
Увеличение стоимости основных средств	22 000,00
Увеличение стоимости материальных запасов	268 806,70
<b>Итого</b>	<b>614 086,55</b>

Исполнение средств от приносящей доход деятельности за 2017 год составило 83,8 %

Остаток средств от приносящей доход деятельности на 01.01.2018 год составляет 118 485,98 рублей

За счет средств от приносящей доход деятельности были приобретены следующие нефинансовые активы:

п/п	№	Наименование	Сумма
		<b>Основные средства</b>	
1		ККМ Миника	22000,00
		<b>Итого</b>	<b>22000,00</b>
		<b>Материальные запасы:</b>	
1		Материалы для учебного процесса	184660,15
2		Строительные материалы	4469,00
3		Хозяйственные расходы (прочие)	5 131,00
4		Приобретение ГСМ	74546,55
		<b>Итого</b>	<b>268 806,70</b>

Средства областного бюджета и внебюджетных источников расходуются на обеспечение образовательного процесса, согласно утвержденным на финансовый год планом финансово-хозяйственной деятельности.

Учреждение владеет, пользуется и распоряжается имуществом, закрепленным за ним на праве оперативного управления, в соответствии с уставными целями деятельности и назначением имущества.

На 01 января 2018 года балансовая стоимость нефинансовых активов составила 20 046 669,22 рублей, в том числе:

- балансовая стоимость недвижимого имущества 1 565 506,66 рублей;
- балансовая стоимость особо ценного имущества 17 998 561,89 рублей;
- балансовая стоимость иного движимого имущества 482 600,67 рублей.

Директор



А.А. Матасова

Главный бухгалтер



Н.Н. Бритвина